
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Muni-
cipal de Segurança e Ordem 
Pública, vem trabalhando 
para coibir irregularidade no 
trânsito e nas áreas públicas 
do município. 

Agentes da Guarda Civil 
Municipal de e Agentes de 
Trânsito estão fiscalizando, 
aplicando multas e utilizando 
reboques em diversas vias 
da cidade. Entre as infrações 
cometidas estão o estacio-
namento em área proibida, 
a parada em fila dupla e a 
utilização de veículos irregu-
lares. 

A ação visa garantir o melhor 
fluxo de pedestres e motoris-
tas do município.

De acordo com o Artigo 181 
do Código de Trânsito Brasi-
leiro, estacionar no passeio 
ou sobre faixa destinada a 
pedestre, sobre ciclovia ou 
ciclofaixa, bem como nas 
ilhas, refúgios, ao lado ou 
sobre canteiros centrais, di-
visores de pista de rolamen-
to, marcas de canalização, 
gramados ou jardim público 
é considerada infração gra-
ve, com previsão de multa e 
remoção do veículo para o 
depósito. 

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1216 | Sexta-feira, 21 de julho de 2023

GUARDA CIVIL REALIZA OPERAÇÃO DE 
FISCALIZAÇÃO NO TRÂNSITO DA CIDADE

Resoluções 303 e 304 do CONTRAN regulamentam estacionamento em vaga especial

Uma das infrações mais comuns é o estacionamento irregular em vaga especial



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1216
Sexta-feira, 21 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação........................................................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1216
Sexta-feira, 21 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 559 
DE 20 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Sullene Cristina Bar-
roso dos Santos, matrícula nº 961677-1, 
do cargo comissionado de Coordenador 
Adjunto de Programa de Assistência So-
cial, Símbolo CCE-7, vinculada à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
produzindo seus efeitos com data de 17 
de julho de 2023, conforme solicitado no 
processo administrativo nº 13.303/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 560 
DE 20 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Kassio Luiz da Silva Ferreira, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor de Clínica Veterinária, Símbolo 
CCE-10, vinculado à Secretaria Munici-
pal dos Direitos dos Animais, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 19 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 561 
DE 20 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE

Nomear Jeane Carla Nascimento de Cas-
tro, para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador do Projeto Casa Amiga do 
Pet, Símbolo CCE-8, vinculada à Secre-
taria Municipal dos Direitos dos Animais, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 19 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 562 
DE 20 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Flavia Alves Carvalho, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordenador 
de Programas de Atenção aos Animais, 
Símbolo CCE-8, vinculada à Secretaria 
Municipal dos Direitos dos Animais, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa 
a partir de 19 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 047/2023

Objeto: aquisição de instrumentos mu-
sicais, para atender o Centro de Reabi-
litação – Prof.ª Dilma Coutinho da Silva, 
conforme processo administrativo nº 
5.287/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 04/08/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-

feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

 COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE ADIAMENTO 

DE HORÁRIO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 045/2023
O Pregoeiro do Município de Saquarema 
comunica aos interessados o adiamento 
do horário da realização do certame do 
pregão presencial n° 045/2023.
Objeto: registro de preços para aquisi-
ção de galões de água para atender os 
CRAS, CREAS, Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Centro de Ca-
pacitação Profissional, Conselho Tutelar, 
Abrigo Raio de Sol, Centro Dia do Idoso, 
Centro de Convivência, Praça do Bem Es-
tar, e Lar dos Idosos, conforme processo 
administrativo nº 8.313/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 24/07/2023.
Horário: Às 14 horas.
Obs: O adiamento se dá em razão do 
jogo da Seleção Brasileira de Futebol Fe-
minino na Copa do Mundo Feminina da 
FIFA 2023, conforme Decreto n° 2.594 de 
20 de julho de 2023.
Enfatizo que, não ocorreu nenhuma mo-
dificação no instrumento convocatório. 
Cumprindo-se o determinado no art. 21, 
§4° da Lei n° 8.666/93.
Local: Rua Segisfredo de Oliveira Bravo, 
nº 86 - CEP 28.990-756, Centro – Saqua-
rema – Prédio anexo.
Telefone (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Sérgio Magno Bravo Monteiro. 
Pregoeiro.
     

EXTRATO DE CONTRATO
N° 146/2023

Processo Administrativo nº 11.521/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Make Me Up Group LTDA - 
CNPJ nº 23.821.891/0001-42.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1216
Sexta-feira, 21 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com o cantor Juceir Junior, 
para o evento Arraiá da Vila 2023, que irá 
realizar-se no dia 08 de julho do ano de 
2023, no Arraiá da Vila, Centro - Saqua-
rema/RJ, com duração mínima de 80 (oi-
tenta) minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 33.000,00 
(trinta e três mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00; Fonte 270401.
Data da Assinatura: 03 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.521/2023
Contrato nº 146/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com o cantor Juceir Junior, 
para o evento Arraiá da Vila 2023, que irá 
realizar-se no dia 08 de julho do ano de 
2023, no Arraiá da Vila, Centro - Saqua-
rema/RJ, com duração mínima de 80 (oi-
tenta) minutos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-
celo Lucas Rocha do Nascimento – ma-
trícula nº 960709, para exercer a função 
de fiscal como titular e Lucas Mee Barros 
Cavalcante – matrícula nº 962003, para 
exercer a função de fiscal como suplente 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 20.072/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
022/2023.
Objeto: Aquisição de dois tratores agrí-
cola, implementos (uma enxada rotativa, 
uma grade aradora e uma roçadeira) e 
uma retroescavadeira para fortalecer o 
setor produtivo, aos agricultores familia-
res e fortalecer o cultivo e a comerciali-
zação da produtividade agrícola familiar.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação à folha 889, em fa-
vor da empresa Vila Capri Administra-
dora e Serviços LTDA EPP - CNPJ nº 
18.530.856/0001-34, situada na Estrada 
Embaixador São Vicente, s/n, Quadra 01, 
Lote 17, Loja 01, Fazendinha, Araruama/
RJ, para os itens 01 e 02, no valor total 
de R$ 1.215.200,00 (um milhão, duzen-
tos e quinze mil e duzentos reais), em 
favor da empresa JS Máquinas Agrícolas 
LTDA – CNPJ nº 41.431.621/0001-07, 
situada na Rua Olavo Antônio Noguei-
ra, s/n, Bairro São Francisco de Assis, 
Braço Norte/SC, para o item 03, no va-
lor total de R$ 34.000,00 (trinta e quatro 
mil reais), em favor da empresa Princess 
Soluções em serviços e Comércio LTDA 
- CNPJ nº 49.935.709/0001-78, situada 
na Rua Osvaldo Campos, nº 639, Loja 
03, Rio do Limão, Araruama/RJ, para o 
item 04, no valor total de R$ 43.250,00 
(quarenta e três mil, duzentos e cinquen-
ta reais), e em favor da empresa Vitacom 
Comércio de Serviços EIRELI – CNPJ nº 
35.851.168/0001-95, situada na Rua Sete 
de Setembro, nº 12, Loja 01, Praça da 
Bandeira, Araruama/RJ, para o item 05, 
no valor total de R$ 14.000,00 (quatorze 
mil reais).
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Wellington Magalhães de Matos.
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

ERRATA AO EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.214, de 19 de 
julho de 2023.
Processo Administrativo nº 11.854/2023

Onde se lê:
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGA-
ÇÃO.
Leia-se:
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
Saquarema, 19 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 162/2023

Processo Administrativo nº 11.854/2023
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 25, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Oitava Produções de Even-
tos e Locação de Equipamentos LTDA – 
CNPJ nº 32.749.843/0001-81
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com o Trio Virgulino para o 
evento Arraiá da Vila 2023, que irá reali-
zar-se no dia 21 de julho de 2023, no Ar-
raia da Vila, Centro - Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 90 (noventa) minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 32.000,00 
(trinta e dois mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 23.695.0036.1.066;
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 270401.
Data da Assinatura: 20 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 11.854/2023
Contrato nº 162/2023.
Objeto: Contratação de empresa para 
show musical com o Trio Virgulino para o 
evento Arraiá da Vila 2023, que irá reali-
zar-se no dia 21 de julho de 2023, no Ar-
raia da Vila, Centro - Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 90 (noventa) minutos.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Mar-



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1216
Sexta-feira, 21 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

celo Lucas Rocha do Nascimento – ma-
trícula nº 960709, para exercer a função 
de fiscal como titular e Lucas Mee Barros 
Cavalcante – matrícula nº 962003, para 
exercer a função de fiscal como suplente 
do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 20 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 24/2023

Aos dezoito dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e três, atendendo a 
convocação realizada através do Edital 
nº 24/2023, de 10 de julho de 2023, do 
concurso público nº 001/2022, publica-
do no DOS nº 1.209, de 12 de julho de 
2023, páginas  09 e 10, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos aprovados e classi-
ficados no respectivo Concurso Público, 
abaixo relacionados, para realização de 
exame admissional, avaliação médica 
e apresentação de documentos e ha-
bilitações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 18 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 
 
 

HORÁRIO: 09h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

* 320 108241-3 VERA LUCIA GIL FERREIRA Apto 
423 82890-4 KATIA SIMONE DA FONSECA CARVALHO Apto 
424 97311-4 JULIA DA SILVA FELICIO Apto 
425 116272-0 MARCELY COSTA LEAL Apto 
426 129715-2 THAIS BOTO XAVIER Apto 
427 85969-9 FERNANDA GONCALVES DE ALMEIDA Apto 
428 92025-8 PRISCILA DE OLIVEIRA Não compareceu a convocação 
429 116669-1 FABIO LEAL RODRIGUES SAYAO LOBATO Não compareceu a convocação 
430 25791-5 KAYLANE CAMARA ALVES Apto 
431 107666-2 ELAINE DA CRUZ GARCIA MAIA Apto 
432 121186-5 JAQUELINE DA SILVA Apto 
433 94868-3 CINTIA ROSA LIMA Apto 
434 26467-9 LUCIANA NICOLINO DE ALMEIDA DE SOUZA Apto 
435 126926-6 ANA SHELLEY FELIX DE ALMEIDA Apto 
436 85756-4 GLEICE QUELI CESTARO Apto 
437 82006-7 ATHARIANE CAMILLE DE CARVALHO MARINS Apto 
438 120207-0 MICHELE ALVES MIRANDA LEANDRO DOS SANTOS Apto 
439 111948-5 JESSICA LARRENI LAPA Apto 
440 106994-2 RAYSA NUNES FERREIRA ROSA Apto 
441 126460-2 ISABELA CORDEIRO DA SILVA Apto 

 
 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

443 86871-0 ELLEN BERTO DA SILVA GOUVEA Não compareceu a convocação 
444 85370-4 LUIS ANTONIO GONCALVES DA SILVA Apto 
445 107719-9 TATIANA MAGGE DOS SANTOS Apto 
446 26485-7 HELEN DE OLIVEIRA CRUZ Apto 
447 129381-0 MARCIA LEANDRA LIMA RODRIGUES Apto 
448 124513-6 CHRISTIAN CARDOSO DALGOBBO Apto 
449 117083-0 NEIVA SOBRINHO DA SILVA LIMA Apto 
450 116789-5 VANESSA VIEIRA GERBATIM COSTA Apto 
451 82875-0 ALCINERI PEREIRA DE SA FRANCO DA CONCEICAO Apto 
452 101032-6 RAQUEL GONCALVES RODRIGUES DE MELO Apto 
453 107377-9 CLAUDIA DE MEDEIROS OLIVEIRA Apto 
454 114775-4 LAIS ROBES FREIXO Apto 
455 87254-7 MARIANA BEATRIZ VOGEL MENEZES Apto 
456 95257-5 DOMINIQUE BARROS MUNIZ COSTA Apto 
457 22443-0 VANESSA NOGUEIRA FIUZA Apto 
458 26212-9 ALESSANDRA LESSA MOYSES Solicitação exame complementar 
459 104911-4 SORAIA TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO Apto 
460 114931-6 VINICIUS SILVA DE ALMEIDA Apto 
461 114426-1 BRUNA VIEIRA DOS SANTOS Apto 
462 87909-6 VIVIANE DOS SANTOS XAVIER COELHO Apto 
463 116283-9 JULIA FERNANDES DOS SANTOS Apto 
464 21673-9 LUCIARA DA SILVA SOUZA Apto 
465 104232-0 ERICA GRIPP CARVALHO SANTIAGO Não compareceu a convocação 
466 122488-3 RENATA FERREIRA DANTAS Apto 

 

 
 

 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

467 27199-3 FABIO ALEXANDER DOS SANTOS Apto 
468 22864-8 LUCAS MOREIRA DE LACERE Apto 
469 126566-0 MYRIAM FATIMA ANTONIAZZI DO NASCIMENTO Apto 
470 116733-4 AMERICO PEREIRA DE SOUZA Solicitação exame complementar 
471 24535-6 ELIENAIA BARROS DA CUNHA Solicitação exame complementar 
472 96605-3 AGNE ALO BONDER Apto 
473 128718-6 RAYLANE OLIVEIRA ALVES Apto 
474 122263-2 CRISTIANE DA COSTA RIBEIRO Apto 
475 123534-6 ROBERTO ERNANDES DE SANTANA XAVIER JUNIOR Apto 
476 130034-6 RENATA PASSARELO DA CONCEICAO MARINS Apto 
477 120834-9 ALINE DE SOUZA DA SILVA Apto 
478 26314-1 HELENE NOYA DE ARAUJO BORBOREMA Apto 
479 87813-8 RAFAELA MARIA DE ALMEIDA SANTANA Apto 
480 87581-3 LUCIANA PEREIRA DE CARVALHO Apto 
481 111619-9 GABRIEL SALDANHA RIBEIRO DOS SANTOS Apto 
482 24586-0 ANARIEL FERREIRA DA SILVA Apto 
483 25388-0 ROZIELLE SOUZA GONCALVES Apto 

484 87101-0 THAMIRES RAMOS DOS SANTOS AGUIAR Não possui requisito para o 
cargo 

485 20029-8 MARCELO ROSSI CAMPOS DOS SANTOS Apto 
486 83987-6 CIRLENE AMARAL DOS SANTOS Apto 

 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

487 115975-5 ZILEIA BARBOSA DOS SANTOS Apto 
488 88182-1 SARAH ALEIXO RAMOS Apto 
489 22276-3 NICOLE BARRETTO PEREIRA Apto 
490 124606-5 GLAYCE GABRIEL RABELLO Apto 
491 101946-0 ADRIANA DE AZEVEDO Apto 
492 113177-4 REJANE ALMEIDA DA CUNHA PEREIRA Apto 
493 128250-2 JULIANA DE OLIVEIRA ARAUJO SANT ANNA Apto 
494 127368-1 GRACIELE DOS SANTOS CARVALHO Apto 
495 117795-0 JACILENE MARIA ALVES DE SOUZA GONCALVES Apto 
496 95323-7 MARIA EDUARDA LOPES BARBOSA SOARES Apto 
497 26269-2 GABRIELA RUSSO DE FREITAS Solicitação exame complementar 
498 93387-2 MARCOS ANTONIO JOAQUIM Apto 
499 120309-8 LAILA LAGES SOARES SANTOS CRUZ Apto 
501 95872-7 REJANE GOMES CORREIA SPANO Apto 
502 23369-2 GISELLE CRISTINA JESUS DE SOUZA Apto 
503 23615-2 EDIANE ALVES FERNANDES Apto 
504 125002-8 SILVANA COUTINHO DE ALMEIDA SILVA Apto 
505 21760-3 EDUARDO SCHMIDT SANCHES RODRIGUES Apto 
506 116329-7 VITORIA REGIS SILVA ALVES Apto 
507 126594-4 FLAVIA PINHEIRO DE JESUS Apto 
508 88709-9 JOAO VICTOR HENRIQUES PORTO Apto 
509 84776-3 CAROLINE GONZAGA SOUZA DOS SANTOS Apto 
510 93395-3 JANETE DA CONCEICAO LINHARES Não compareceu a convocação 
511 129506-0 LUCIANA JESUS DE SOUZA Não compareceu a convocação 

  

 

 
 
 

HORÁRIO: 09h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

* 320 108241-3 VERA LUCIA GIL FERREIRA Apto 
423 82890-4 KATIA SIMONE DA FONSECA CARVALHO Apto 
424 97311-4 JULIA DA SILVA FELICIO Apto 
425 116272-0 MARCELY COSTA LEAL Apto 
426 129715-2 THAIS BOTO XAVIER Apto 
427 85969-9 FERNANDA GONCALVES DE ALMEIDA Apto 
428 92025-8 PRISCILA DE OLIVEIRA Não compareceu a convocação 
429 116669-1 FABIO LEAL RODRIGUES SAYAO LOBATO Não compareceu a convocação 
430 25791-5 KAYLANE CAMARA ALVES Apto 
431 107666-2 ELAINE DA CRUZ GARCIA MAIA Apto 
432 121186-5 JAQUELINE DA SILVA Apto 
433 94868-3 CINTIA ROSA LIMA Apto 
434 26467-9 LUCIANA NICOLINO DE ALMEIDA DE SOUZA Apto 
435 126926-6 ANA SHELLEY FELIX DE ALMEIDA Apto 
436 85756-4 GLEICE QUELI CESTARO Apto 
437 82006-7 ATHARIANE CAMILLE DE CARVALHO MARINS Apto 
438 120207-0 MICHELE ALVES MIRANDA LEANDRO DOS SANTOS Apto 
439 111948-5 JESSICA LARRENI LAPA Apto 
440 106994-2 RAYSA NUNES FERREIRA ROSA Apto 
441 126460-2 ISABELA CORDEIRO DA SILVA Apto 

 
 
 

HORÁRIO: 10h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

443 86871-0 ELLEN BERTO DA SILVA GOUVEA Não compareceu a convocação 
444 85370-4 LUIS ANTONIO GONCALVES DA SILVA Apto 
445 107719-9 TATIANA MAGGE DOS SANTOS Apto 
446 26485-7 HELEN DE OLIVEIRA CRUZ Apto 
447 129381-0 MARCIA LEANDRA LIMA RODRIGUES Apto 
448 124513-6 CHRISTIAN CARDOSO DALGOBBO Apto 
449 117083-0 NEIVA SOBRINHO DA SILVA LIMA Apto 
450 116789-5 VANESSA VIEIRA GERBATIM COSTA Apto 
451 82875-0 ALCINERI PEREIRA DE SA FRANCO DA CONCEICAO Apto 
452 101032-6 RAQUEL GONCALVES RODRIGUES DE MELO Apto 
453 107377-9 CLAUDIA DE MEDEIROS OLIVEIRA Apto 
454 114775-4 LAIS ROBES FREIXO Apto 
455 87254-7 MARIANA BEATRIZ VOGEL MENEZES Apto 
456 95257-5 DOMINIQUE BARROS MUNIZ COSTA Apto 
457 22443-0 VANESSA NOGUEIRA FIUZA Apto 
458 26212-9 ALESSANDRA LESSA MOYSES Solicitação exame complementar 
459 104911-4 SORAIA TEIXEIRA DO ESPIRITO SANTO Apto 
460 114931-6 VINICIUS SILVA DE ALMEIDA Apto 
461 114426-1 BRUNA VIEIRA DOS SANTOS Apto 
462 87909-6 VIVIANE DOS SANTOS XAVIER COELHO Apto 
463 116283-9 JULIA FERNANDES DOS SANTOS Apto 
464 21673-9 LUCIARA DA SILVA SOUZA Apto 
465 104232-0 ERICA GRIPP CARVALHO SANTIAGO Não compareceu a convocação 
466 122488-3 RENATA FERREIRA DANTAS Apto 

 

 
 

 

HORÁRIO: 13h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

467 27199-3 FABIO ALEXANDER DOS SANTOS Apto 
468 22864-8 LUCAS MOREIRA DE LACERE Apto 
469 126566-0 MYRIAM FATIMA ANTONIAZZI DO NASCIMENTO Apto 
470 116733-4 AMERICO PEREIRA DE SOUZA Solicitação exame complementar 
471 24535-6 ELIENAIA BARROS DA CUNHA Solicitação exame complementar 
472 96605-3 AGNE ALO BONDER Apto 
473 128718-6 RAYLANE OLIVEIRA ALVES Apto 
474 122263-2 CRISTIANE DA COSTA RIBEIRO Apto 
475 123534-6 ROBERTO ERNANDES DE SANTANA XAVIER JUNIOR Apto 
476 130034-6 RENATA PASSARELO DA CONCEICAO MARINS Apto 
477 120834-9 ALINE DE SOUZA DA SILVA Apto 
478 26314-1 HELENE NOYA DE ARAUJO BORBOREMA Apto 
479 87813-8 RAFAELA MARIA DE ALMEIDA SANTANA Apto 
480 87581-3 LUCIANA PEREIRA DE CARVALHO Apto 
481 111619-9 GABRIEL SALDANHA RIBEIRO DOS SANTOS Apto 
482 24586-0 ANARIEL FERREIRA DA SILVA Apto 
483 25388-0 ROZIELLE SOUZA GONCALVES Apto 

484 87101-0 THAMIRES RAMOS DOS SANTOS AGUIAR Não possui requisito para o 
cargo 

485 20029-8 MARCELO ROSSI CAMPOS DOS SANTOS Apto 
486 83987-6 CIRLENE AMARAL DOS SANTOS Apto 

 

HORÁRIO: 14h 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIFIC

AÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

487 115975-5 ZILEIA BARBOSA DOS SANTOS Apto 
488 88182-1 SARAH ALEIXO RAMOS Apto 
489 22276-3 NICOLE BARRETTO PEREIRA Apto 
490 124606-5 GLAYCE GABRIEL RABELLO Apto 
491 101946-0 ADRIANA DE AZEVEDO Apto 
492 113177-4 REJANE ALMEIDA DA CUNHA PEREIRA Apto 
493 128250-2 JULIANA DE OLIVEIRA ARAUJO SANT ANNA Apto 
494 127368-1 GRACIELE DOS SANTOS CARVALHO Apto 
495 117795-0 JACILENE MARIA ALVES DE SOUZA GONCALVES Apto 
496 95323-7 MARIA EDUARDA LOPES BARBOSA SOARES Apto 
497 26269-2 GABRIELA RUSSO DE FREITAS Solicitação exame complementar 
498 93387-2 MARCOS ANTONIO JOAQUIM Apto 
499 120309-8 LAILA LAGES SOARES SANTOS CRUZ Apto 
501 95872-7 REJANE GOMES CORREIA SPANO Apto 
502 23369-2 GISELLE CRISTINA JESUS DE SOUZA Apto 
503 23615-2 EDIANE ALVES FERNANDES Apto 
504 125002-8 SILVANA COUTINHO DE ALMEIDA SILVA Apto 
505 21760-3 EDUARDO SCHMIDT SANCHES RODRIGUES Apto 
506 116329-7 VITORIA REGIS SILVA ALVES Apto 
507 126594-4 FLAVIA PINHEIRO DE JESUS Apto 
508 88709-9 JOAO VICTOR HENRIQUES PORTO Apto 
509 84776-3 CAROLINE GONZAGA SOUZA DOS SANTOS Apto 
510 93395-3 JANETE DA CONCEICAO LINHARES Não compareceu a convocação 
511 129506-0 LUCIANA JESUS DE SOUZA Não compareceu a convocação 

  

 



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1216
Sexta-feira, 21 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 
001/2022 - APRESENTAÇÃO DE 
EXAMES COMPLEMENTARES

Aos dezoito dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e três, compareceram 
ao Vila Palace, localizado na Rua Carlos 
Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados e classificados no Concurso 
Público Edital nº 001/2022 e que tiveram 
solicitação de exames complementares 
pela perícia médica na avaliação clínica, 
em conformidade ao item 10.4.5.2. do edi-
tal de abertura do certame, para realiza-
ção de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas para provimen-
to de cargo.

Saquarema, 18 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1216
Sexta-feira, 21 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-07-21T10:02:05-0300




